
2010. DEPARTAMENTI I BIOLOGJISË 

 
a) DREJTIMI ARSIMOR 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Biologji e qelizës O 2+2 5 

2. Anatomia dhe morfologjia e bimëve O 3+2 7 

3. Kimi e përgjithshme O 3+2 6 

4. Mikrobiologji e përgjithshme O 3+2 7 

5. Biofizikë O 2+2 5 

 Gjithsej   23 30 

SEMESTRI II 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Morfologjia e pakurrizorëve O 3+2 7 

2. Biologjia e zhvillimit të shtazëve O 2+2 5 

3. Sistematika e bimëve të ulëta O 3+3 7 

4. Biostatistikë O 2+1 6 

5. Parazitologji Z 2+1 5 

6. Gjuhë e huaj Z 2+0 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë njërën nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Biokimi O 3+2 7 

2. Sistematika e pakurrizorëve O 1+2 6 

3. Anatomia krahasuese e kordateve O 3+3 7 

4. Bazat e biologjisë molekulare Z 2+0 5 

5. Entomologjia Z 2+1 5 

6. Informatika në biologji Z 1+1 5 

7. Virologji  Z 2+1 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

SEMESTRI IV  

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Sistematika e kordateve O 1+2 5 

2. Sistematika e bimëve të larta O 3+2 8 

3. Fiziologji e bimëve O 3+2 7 

4. Limnologji Z 2+1 5 

5. Bimët mjekësore Z 1+2 5 

6. Imunobiologji Z 2+0 5 

7. Antropologji Z 2+0 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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VITI I TRETË 

SEMESTRI V 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Gjenetikë O 3+2 7 

2. Fiziologji e përgjithshme O 2+2 7 

3. Psikologji edukimi O 2+0 6 

4. Paleontologji Z 2+0 5 

5. Palinologji Z 2+0 5 

6. Filozofi e edukimit Z 2+0 5 

7. Metodologji e përgjithshme e mësimdhënies  Z 2+0 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 

profesionale dhe një pedagogjike.  

SEMESTRI VI  

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Bazat e anatomisë dhe fiziologjisë së njeriut O 2+2 6 

2. Fiziologji krahasuese O 3+2 7 

3. Teoria e mësimit O 2+0 5 

4. Kulturë gjuhe O 2+1 2 

5. Gjenetikë humane Z 2+1 5 

6. Mikrobiologjia e ujërave tokësore Z 2+1 5 

7. Shkrime akademike me kulturë gjuhë Z 2+0 5 

8. Etika e mësimdhënësit Z 2+0 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 

profesionale dhe një pedagogjike. 

VITI I KATËRT 

SEMESTRI VII 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Fitoekologji me fitogjeografi O 3+2 7 

2. Mbrojtje e mjedisit O 2+1 7 

3. Metodika - praktika O 0+4 6 

4. Fitocenologji Z 2+0 5 

5. Ekologji humane Z 2+1 5 

6. Shkathësitë e mësimit akademik Z 2+0 5 

7. Sociologjia Z 2+0 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër, një 

profesionale dhe një pedagogjike. 

SEMESTRI VIII 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Zooekologji me zoogjeografi O 3+2 7 

2. Evolucioni organik O 2+0 6 

3. Metodika - praktika O 0+4 5 

4. Arsimimi gjatë gjithë jetës Z 2+0 5 

5. Strategji bashkëkohore të mësimdhënies Z 2+0 5 

6. Punim i diplomës O 0+10 7 
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 Gjithsej   23 30 

 

Udhëzim: Studenti duhet të zgjedhë një lëndë pedagogjike nga lëndët zgjedhore të ofruara për 

këtë semestër. 

 

 

PUNA E DETYRUESHME NË TEREN 

1. Anatomia dhe morfologjia e bimëve = 10 orë 

2. Sistematika e pakurrizorëve = 20 orë 

3. Sistematika e kurrizorëve = 10 orë 

4. Sistematika e bimëve të ulëta = 20 orë 

5. Sistematika e bimëve të larta = 30 orë 

6. Fitoekologji = 20 orë 

7. Zooekologji = 20 orë 
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b). DREJTIMI EKOLOGJI DHE MBROJTJE E AMBIENTIT 

 

VITI I PARË 

SEMESTRI I 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Biologji e qelizës O 2+2 6 

2. Anatomia dhe morfologjia e bimëve O 3+2 6 

3. Metodat matematike në ekologji O 2+1 6 

4. Biofizikë O 2+2 6 

5. Kimi e përgjithshme dhe inorganike O 3+2 6 

 Gjithsej   21 30 

SEMESTRI II 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Biologji e zhvillimit O 2+1 6 

2. Zoologjia e pakurrizorëve O 3+2 6 

3. Mikrobiologji O 2+1 6 

4. Sistematika e bimëve të ulëta O 2+2 6 

5. Kimi organike O 3+2 6 

 Gjithsej   21 30 

VITI I DYTË 

SEMESTRI III 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Biokimi O 2+2 7 

2. Ekologji e përgjithshme O 2+1 6 

3. Zoologjia e kurrizorëve O 3+2 7 

4. Klimatologji  Z 2+1 5 

5. Ekologji e mjediseve të ndotura  Z 2+0 5 

6. Ekologji humane  Z 2+1 5 

7. Biostatistikë Z 2+1 5 

 Gjithsej   21 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

SEMESTRI IV 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Sistematika e bimëve të larta O 3+2 7 

2. Fiziologji e bimëve O 3+2 7 

3. Gjenetikë O 2+2 6 

4. Gjuhë e huaj  Z 2+0 5 

5. Mutagjenet e ambientit jetësor  Z 2+0 5 

6. Përmirësimi gjenetik  Z 2+1 5 

7. Parazitologji  Z 2+1 5 

8. Qasja ekologjike në planifikimin hapësinor Z 2+0 5 

9. Hortikultura  Z 1+2 5 

 Gjithsej   14+10=24 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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VITI I TRETË 

SEMESTRI V  

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Fiziologji animale O 2+2 6 

2. Zooekologji me zoogjeografi O 2+2 6 

3. Fitoekologji me fitogjeografi O 2+2 6 

4. Gjeologji me pedologji  Z 2+1 6 

5. Fitoplanktoni dhe fitomikrobentosi  Z 2+1 6 

6. Herpetofauna Z 2+1 6 

7. Zonat e mbrojtura, ruajtja dhe menaxhimi i tyre  Z 2+0 6 

 Gjithsej   12+8=20 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 

SEMESTRI VI 

Nr. Lënda Statusi Orë ECTS 

1. Mbrojtja e mjedisit   O 2+2 6 

2. Ekologjia e mikroorganizmave O 2+1 6 

3. Kulturë gjuhe O 2+1 2 

4. Monitoringu biologjik  Z 2+0 5 

5. Bimët mjekësore  Z 2+1 5 

6. Ekologji e pyjeve  Z 2+1 5 

7. Zooplanktoni dhe zoobentosi  Z 1+2 5 

8. Paleontologji  Z 2+0 5 

9. Ekologji e aplikuar  Z 1+2 5 

10. Punimi i diplomës  O 0+6 6 

 Gjithsej   12+8=20 30 

Udhëzim: Studenti duhet t’i zgjedhë dy nga lëndët zgjedhore të ofruara për këtë semestër. 
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PLANI MËSIMOR I STUDIMEVE MASTER 

a). DREJTIMI  EKOLOGJI DHE MBROJTJE E AMBIENTIT 

 

VITI  I PARË 

SEMESTRI I 

Nr. Lënda             Statusi Orë     ECTS 

 1. Ekologji e aplikuar O 2+2 7 

 2. Ekofiziologjia e bimëve O 2+2 7 

 3. Flora dhe vegjetacioni  Kosovës O 2+2 7 

 4. Zonat e mbrojtura, ruajtja dhe administrimi i tyre Z 2+0 5 

 5. Fiziologji dhe ekologjia e këpurdhave Z 2+1 4 

 6. Revitalizimi i ekosistemeve të degraduara Z 2+1 5 

 7. Ekologjia e protozave Z 2+2 5 

 8. Embriotoksikologji Z 2+2 5 

 9. Gjeologjia e mbrojtjes së mjedisit Z 2+0 4 

Gjithsej                      20       30 

SEMESTRI II 

Nr. Lënda              Statusi Orë     ECTS 

 1. Kimia e mjedisit O 2+2 6 

 2. Ekogjenetikë O 2+2 7 

 3. Ekofiziologji e shtazëve O 2+2 6 

 4. Shkrim akademik O 2+1 2 

 5. Numri i kromozomeve te bimët Z 2+1 5 

 6. Regjimi ujor Z 2+1 4 

 7. Ekologjia e insekteve Z 2+1 5 

 8. Testet ujore të toksicitetit Z 2+1 4 

 9. Gjeobotanikë Z 2+1 5 

          Gjithsej            18             30 

VITI  I DYTË 

SEMESTRI III  

Nr. Lënda             Statusi  Orë     ECTS 

1. Metodologjia e hulumtimit shkencor O 2+0 4 

2. Resurset natyrore të Kosovës dhe menagjimi i tyre O 2+0 7 

3. Ekotoksikologji O 2+2 7 

4. Agrokemikatet dhe përdorimi i tyre Z 1+2 7 

5. Mikotoksikologjia Z 1+2 7 

6. Ihtiologjia Z 1+2 7 

7. Ornitologjia Z 1+1 5 

8. Limnologjia Z 2+0 5 

9. Teknologjia e mbrojtjes së mjedisit Z 2+2 5 

10. Makrozoobentosi i ujërave të ëmbla Z 2+2 7 

11. Bioindikatorët Z 2+2 7 

            Gjithsej         14         30 

SEMESTRI IV  

Nr. Lënda         Statusi Orë     ECTS 

1.    Punimi i masterit O      30 
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b). DREJTIMI MASTER EDUKIMI (ARSIMOR) 

VITI I PARË 

SEMESTRI I  

  

Nr Lenda                   Statusi       Ore       ECTS          

 1. Didaktikë O  2+0 6 

 2. Metodologjia e hulumtimit shkencor O  2+0 6 

 3. Kapituj të zgjedhur nga zoologjia O  4+2 8 

 4. Eksperimenti në mësimin e Biologjisë  Z  1+2 5 

 5. Shkathtësitë e shkrimit akademik Z  2+0 5 

 6. Sociologji Z  2+0 5 

Gjithsej               15  30 

 

 

SEMESTRI II   

Nr Lenda Statusi Ore ECTS 

1. Metodologjia e përgjithshme e mësimdhënies O 2+1 6 

2. Kapituj të zgjedhur nga Botanika O 4+2 8 

3. Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia e bimëve O 4+2 6 

4. Shkrim akademik O 2+1 2 

5. Arsimimi gjatë gjithë jetës Z 2+0 4 

6. Strategji bashkëkohore e mësimdhënies Z 2+0 4 

7. Ekologji mjedisore Z 2+0 4 

8. Mikrobiologji aplikative Z 2+1 4 

  Gjithsej                  19             30                                                

 

 

VITI I DYTË 

SEMETRI III   

Nr Lenda Statusi Ore ECTS 

1. Kapituj të zgjedhur nga fiziologjia animale O 4+2 6 

2. Kapituj të zgjedhur nga gjenetika O 4+2 9 

3. Kapituj të zgjedhur nga biokimia O 4+2 9 

4. Pedagogji Z 2+0 6 

5. Edukimi special Z 2+0 6 

            Gjithsej             20      30 

 

 

 

SEMESTRI IV  

  Nr. Lënda             Statusi Orë     ECTS 

1.    Punimi i masterit O  30 

     

 

 

 

 


